
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 59 

Data   12-12-2020 

Oggetto: Emergenza Coronavirus - Adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare - Criteri per 

l'assegnazione. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 10:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.  

Visto l’articolo 6, comma ,1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 

del 23/11/2020 per il quale: “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 

milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni 

applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020” 

Preso atto che: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

• Quota a)     € 5.953,66 

• Quota b)     € 2.171,97 

• Totale contributo spettante  € 8.125,63 

2) le somme sono state oggetto di apposita deliberazione di variazione di bilancio, approvata con 

Delibera di Giunta n. 58 in data odierna, vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come 

disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “A misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

3) sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al decreto 

legislativo 50/2016: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

4) l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

5) i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli enti del 

terzo settore, pertanto intende avvalersi della collaborazione del Gruppo Comunale di Protezione 

Civile per l’attuazione della presente misura straordinaria di solidarietà, da gestire in maniera 

tempestiva e più celere possibile; 

 

Ritenuto di disciplinare le modalità di erogazione della misura del sostegno alimentare emanando i 

seguenti indirizzi al Servizio proponente per il compimento degli atti di gestione conseguenti: 

a) erogazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale, disciplinati dagli 

allegati: ALLEGATO A/1 – avviso alla cittadinanza  - ALLEGATO A/2 – modello di 

domanda; 

b) erogazione di generi alimentari o prodotti di prima necessità da acquistare presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale, disciplinato dagli 

allegati: ALLEGATO B/1 – avviso alla cittadinanza  - ALLEGATO B/2; 

c) formazione di un elenco di esercizi commerciali interessati a convenzionarsi con il comune per 

la fornitura di beni di prima necessità da utilizzare sia attraverso l’erogazione di buoni spesa 

che l’erogazione di generi di alimentari o prodotti di prima necessità per le famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale causate dall’emergenza sanitaria in corso, 

disciplinato dagli allegati: ALLEGATO C/1 – avviso agli esercenti – ALLEGATO C/2 – 

modello di adesione degli esercenti; 

 

Visto l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 

Responsabilità”; 

 

Visti gli articoli 48 e 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenenti disposizioni in materia di 

“Competenze delle Giunte Comunali” e di “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Visti  i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, 

reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole legalmente espressa; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale e quale 

motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2) DI APPROVARE, con riferimento alle misure di solidarietà alimentare previste dall’articolo 2 del 

decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, connesse all’emergenza epidemiologica Covid-19, i 

seguenti criteri di assegnazione delle misure di sostegno: 

A) erogazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale, disciplinati dagli 

allegati: ALLEGATO A/1 – avviso alla cittadinanza  - ALLEGATO A/2 – modello di 

domanda; 

B) erogazione di generi alimentari o prodotti di prima necessità da acquistare presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato nel proprio sito istituzionale, disciplinato dagli 

allegati: ALLEGATO B/1 – avviso alla cittadinanza  - ALLEGATO B/2; 

C) formazione di un elenco di esercizi commerciali interessati a convenzionarsi con il comune 

per la fornitura di beni di prima necessità da utilizzare sia attraverso l’erogazione di buoni 

spesa che l’erogazione di generi di alimentari o prodotti di prima necessità per le famiglie in 

condizioni di disagio economico e sociale causate dall’emergenza sanitaria in corso, 

disciplinato dagli allegati: ALLEGATO C/1 – avviso agli esercenti – ALLEGATO C/2 – 

modello di adesione degli esercenti. 

 

3) DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione 

necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, compresa la formazione e l’approvazione 

della graduatoria, l’assegnazione dei benefici economici  e per ogni altro atto o adempimento di 

gestione conseguente, secondo le indicazioni contenute nel presente atto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

4) DI AVVALERSI della collaborazione del Gruppo Comunale di Protezione Civile per l’attuazione 

della presente misura straordinaria di solidarietà, da gestire in modo tempestivo e più celere 

possibile. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 12-12-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 12-12-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 12-12-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 12-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 7735, in data 29-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-12-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 12-12-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


